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A. INNLEDNING.

Oslo kommune ved ByggedirektØren skal fØre opp en såkalt 4-9 skole på

HØybråten som skal dekke felt A og B på Furuset. Det tas sikte på å

utforme skolen mest mulig etter det samme planprinsipp som tilsvarende

skoletype for felt C og D og kun med endringer for tilpasning til

topografi og grunnforhold.

Skolen planlegges av Arkitektene Klippgen - Holm - Halvorsen med

Dr.ing. Robert Haugli som bygningsteknisk konsulent og forøvri g i

sB.mårbeid med de aktuelle kommunale etater .

Vårt firma er gjennom Oslo kommune, Geoteknisk kontor engasjert til å

Yte nØdvendig geoteknisk bistand i forbindelse med planleggingen . Vårt

firma har t. idligere utfØrt grunnundersØkelser på tomten i området nærmest

Haugenstuveien for å kunne vurdere fundamenteringa- og stabilitetsforholdene

i skråningen ned mqt dalbunnen med henblikk på utbygging. Vi har l)å utfØrt

s upplerende grunnundersØkelser i et område noe hØyere oppe i dalen som ikke

var dekket av den fØrste undersØkelsen.

Denne rapport vil inneholde resultatet av alle undersØkelsene som er

foretatt på tomten. Videre vil det bli foretatt en geoteknisk vurdering

av utkast, type lB til utforming av skolebygningen datert 22/ 2 . 74.

B. UTFØRTE UNDERSØKEISER.

Den undersØkelsen besto av 10 kombinerte skovl- og vingeboringe r

(Vb 31 - 39) , samt en enkel sondering i dalbunnen (BP . A). Nå er det i

tillegg utfØrt ytterligere 5 kombinerte skovl- og vingeboringer (Vb. l- 5),
6 tr,ykkdreiesonderinger (l - 6) samt en enkel sondering nede i dalbunnen .

Boringene er utfØrt med en beltegående borrigg, bortsett fra de enkle

sonderingene i dalbuimen som er utfØrt for hånd. Ved de kombinerte skovl ­

og vingeboringene er det tatt forstyrrede prØver i den faste tØrrskorpen ,

mens skjærfasthetsmålinger hovedsaklig er tatt i den underliggende blØte

leiren. For en nærmere beskrivelse av boringsmetoder og -utstyr samt

fremstillingen av resultatene vises til bilag l og 2 •

.A-'
i
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C. TOPOGRAFI OG GRUNNFORHOLD.

Skoletomten ligger i skråningen som begrenses av Haugenstuveien ,

platået langs HØybråtenveien , HØystakkveien og dalbunnen mot bebyggelsen

i nordØst og er angitt med skravur på situasjonskartet , tegning nr .

13178-o . Terrengforholdene og beliggenheten av det forelØpige prosjekt

fremgår av borplanen , tegning nr . 13178-1 .

Den Øvre del av skråningen ligger med fall gjennomsnittlig 1 : 10 i

den vestre del avtagende til ca . 1 : 14 i den 9Øndre del hvor skole­

bygningen er tenkt plasert . Den nedre del av skråningen mot dalbunnen

er · en del brattere med fall på ca . 1 :3 til 1 :4 . Slik som skolen er

foreslått plasert vil terrenghØyden innenfor bygningsarealet variere

mellom kote 154 og kote 1 59,tilsvarende en maksimal hØydeforskjell

på ca. 5 .0 m.

Boringenes beliggenhet fremgår av borplanen , tegning nr . 13178-1 .

Resultatet av undersØkelsen er fremstilt i profiler på tegning nr .

13178-100 t .o . m. -105. Grunnforholdene kan sammenfattes som fØlger :

Under et matjordlag på ca . 35 cm er det funnet fast tØrrskorpeleire

til 2.0 - 4 .0 m dybde . De minste mektigheter er funnet i dalbunnen

og den bratteste del av skråningen,mens de stØrste mektigheter er

registrert i den Øvre flatere del av - skråningen . Under tØrrskorpen

er det funnet en blØt til middels fast siltig leire som varierer fra

l. 5 m til 11 m tykkelse . Leirlagets tykkelse er stØrst på av

den bratteste del av skråningen ned mot bekkedalen og avtar både oppover

mot HØybråtenveien og nedover mot dalbunnen . Det er f . eks . registrert

mellom 1 .5 og 4 .5 m leire i de boringer som ligger lengst opp mot

HØybråtenveien . (Vb . 5 , 6, Vb. 4 , Vb , 38 og Vb . 31). Nede 1 dalbunnen

er tykkelsen mer variabel med de stØrste registrerte dybder i den Øvre

og nedre del av dalen . De fleste boringer er antatt avsluttet 1 morene­

masser som kiler seg inn under tomten fra moreneavsetningen som

er funnet tidligere på platået langs HØybråtenveien . Det er sannsynlig at

morenelagets mektighet avtar mot dalbunnen og boring A og 7 har antagelig

truffet fjell uten at noe morenelag er registrert . Under det planlagte

skolebygg er de registrerte dybder til fast morene mellom 6 .0 og 15.0 m.

Den siltige leirens udrenerte skjærfasthet er hovedsaklig 2.5 - 4 Mp/m2

i de områder hvor leirlagets mektighet er stØrst . Ved tykkelser av

leirlaget mindre enn ca . 6 m er fastheten gjennomsnittlig noe hØyere .

....
l
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Leirens vanninnhold er etter vårt generel.le kjennskap til grunnforholdene

30-35% og kan karakteriseres som middels kompressibel.

D. STABILITETSFORHOLD.

HØydeforskjellen mellom dalbunnen og toppen av den bratte skråningen ned

mot dalbunnen er ca. 11 - 12 m. Overslagsberegninger viser at denne

skråningen s tår med lit en s ikkerhet mot utglidning e r. De tte o mråd e r li g ger

utenfor skoletomtens grenser og er regulert til friområde med en gangvei

langs skolens Østre grense. F or å sikre området mot glidninger

gjØre det egnet som friområde, er det plan l agt å fYlle o pp dalbunnen til

omlag samme hØyde som den prosjekterte gangvei som er vist på våre profiler.

Disse planer er forelØpig under utredning av Landskapsarkitekt MN LA

Fosså og Skjold, men det forutsettes at en oppfylling som minst sikrer

stabiliteten av friområdet blir ut fØrt og at gangveiens b eliggenhet og

hØyder ikke endres vesentlig.

Den prosjekterte skolen er trukket ca. 20 m inn på det slakere partiet

innenfor skråningstoppen. Videre vil bygnings vekten ikke medfØre noen

tilleggsrjelastninger, idet ve kten av de utgravde masser k ompenserer

bygning s vel , ten med den pl a nl agt e gulv- og s kol e pl as s hØy de på kot e 15 3.5.

Skolebyggct influerer derfor ikke på stabiliteten av den nedenf o rliggende

skråning, men det kan ikke utelukkes at utbredelsen av en eventuel l

glidning i den nedre del av sk råningen kan berØre skoleo m rådet. I tillegg

bØr det etter vår me ning ikk e tr e kkes folk inn i omr ådet fØr stabili te ten

av s kr&nin ge n er sikr e t ved op pfylling i dalbunn e n. Op p fYlling en bp r

derfor senest gj Ø res paralle l t med oppfØringen av skoleanlegget.

For uto;nhus a nl eg gene innen s kol e områd e t må det tilstr ebes m es.t muli g

ma s sebal an se for de e nk e lte anl e gg slik at pålastning er unng ås . Vid e r e

bØ r de to tve r rgående ravinedalene (i profil D-D og E -E) som går 1nn e

på tomten nordvest for skolebygningen fYlles noe opp for å unngå for

stor e hØydeforskjeller.

De prosj ek te rte g ulvhØyd e r f or skoleanl e gg et me df Ør e r gr av edybder på

opptil 4. O m i b akkant av bygningen. Stabi l i tetsforholdene i'or denne

utgraving er tilfredsstillende med vanlig åpen utgraving med skråninger

ikke bratt e r e enn 1:1. -
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E. FUNDAMENTERING.

Skolen kan fundamenteres direkte på uforstyrret grunn med vanlig

sålefundamentering. Tillatt grunntrykk kan settes til 12 t/m
2

.

1 4/3.1974.

Vekten av utgravde masser vil med de foreliggende planer være stØrre

enn pålastningen slik at det totalt sett foretas en avlastning.

Imidlertid vil det under fundamentene bli tilleggsbelastninger som

vil medfØre noe setninger. På grunn av ujevn avlastning og varierende

dybder til fast grunn vil det oppstå setningsdifferenser som vanligvis

ikke vil være så store at de vil kunne medfØre skader på bygningen.

Imidlertid vil det kunne oppstå skadelige setningsdifferenser i overgangen

mellom administrasjons flØyen og den Øvrige bygning på grunn av spranget i

gravedybde og dermed ujevn tilleggsbelastning. Det bØr derfor sØrges for

å anordne en gjennomgående fuge mellom disse bygningsdeler.

F. SLUTTBEMERKNING.

De foreliggende vurderinger av stabilitetsforhold og fundamentering er

basert på forelØpige planer for terrengbehandlingen i området og for

skoleprosjektet. Under den videre bearbeiding av prosjektet forutsettes

det derfor en revurdering av prosjektet og et fortsatt samarbeide med

de Øvrige prosjekterende vedrØrende spØrsmål innen vårt fagområde.

Nai'EBY

NORSK BYGGEKONTROLL A.S

O. BjØlgerud
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ANG .: BORINGSUTSTYR OG OPPTEGNING AV RESULTATER .

V

• DREIESONDERING
utfØres med 22 mmborstll med glatte skjØte r og med en 30 mmskruespiss
nederst. Boret belastes med opptil 100 kg og dreies ned med motorkraft
eller for hånd. ·

Motstanden mot boret illustreres ved en tverrstrek på borhullstegningen ved
den dybde spissen har nådd etter hver 100 halve omdreininger. Antall halve
omdreininger påfØres hØyre side av borhullet,

· Skrafert borhull angir at boret er sunket uten omdreining med den belastning
som er påfØrt venstre side av borhullet.

Krysset borhull angir at boret er slått ned.

0 ENKEL SOliDERING
består av slagboring eller spyleboring til rast grunn eller antatt fjell.

RAMSONDERING
utt-res med 32 mmborstål med glatte skjØter og med en 38 mm6-kantet spiss
nederst, Boret rammes ned med et 75 kg fallodd som fØres pl borstangen og
drives av en motornokk.

Motstanden mot boret illustreres i et diagram som viser rammearbeidet
pr. m (Qo) ror å drive boret ned Loddvekt x fallhØyde

Qo = Synkning pr. slag (Mpm/m)

' T.RYKKDREIESONDERING
utfØres med 32 mmfjellbor med mutteskjØter og med en ca.6o mmhardmetall­
krone nederst. Boret opereres tra en motorisert borrigg som dreier boret
ned med en konstant omdreiningshastighet på 25 o/min. og en ko n stant
matningshastighet på 3 m/min.

Motstanden mot neddrivning i Mp registreres automatisk med en skriverenhet •

FJELLKONT.ROLLBORING
utfØres med 32 mmfjellbor med mutreskjØter og med 51 mmhardmetall
kryss-skjær nederst. Boret drives av en tung pneumatisk borhammer under
spyling med vann under hØyt trykk, Det kreves en kompressor med minst
10 m3/min. kapasitet.

Boring gj ennom leire , grus etc, eller gjennom stØrre stein noteres.
Nlr fjell er nådd, bores 3-5 m i fjellet ror sikker påvisning og motstanden
registreres som borsynk (cm/min .).

KJERNEBORING

utfØres med borstenger som nederst har et ca, 3 m kjernerØr påskrudd en
diamantkrone, Det tinn es en rekke typer bonaaskiner, kronetyper og diametre,
men i prinsipp utfØres boringene alltid ved l ta opp kjernerØret når det er
fullt, ta ut kjernen ror oppbevaring 01 senke kjernerØret ror 'borin g av
neste prØve,

KONTR. DATO ' · SAK NR .' TIGN .·NCII.
- _.-

Jan.l974 , 1.000 1
• ••
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ANG. :
GEOTEKNISKE DEFI NI SJONER, LABORATORIEUNDERSOKELSER AV PROVER

JORDARTER

MINERALSKE JORDARTER klassifiseres på grunnlag av korngraderingen.
Betegnelsen p! de enkelte fraksjoner er:

Fraksjoner Leire Silt Sand Grus S tein Blokk,

KornstØrrelse mm <0.002 0.002-0.06 0.06-2 60-600 >600

En jordart inneholder en eller flere kornfraksjoner, og betegnes med
substantiv for den fraksjon som har stØrst betydning for dens egenskaper,
og med adjektiv for medvirkende fraksjoner {eksempe l : siltig og leire) •

Morene er en usortert istidsavsetning som kan inneholde alle fraksjoner fra
leire til blokk. Den stØrste fraksjonen kan angis i beskrivelsen
(eksempel: grusig morene, moreneleire).

ORGANISKE JORDARTER klassifiseres på grunnlag av jo rdartens opp rinnelse og
omdanningsgrad. De viktigste typer er:

består av omd annede rester av myrplanter
består av omdannede vannavsatte plante- og dyrerester
sterkt omdannet or ganisk materiale med lØs struktur

Torv
Gytje
Mold
Matjord det Øvre sammenfiltred e humuslag, som skarpt skiller seg fra

mineral jorden

LABORATORIEUNDERSØKELSER. GEOTEKNISKE PARAMETRE
For nærmere undersØkelse av grunnens geotekniske egenska pe r foretas
laboratorieundersØkelser av oppt atte og derved bestemmes forsk j ellige
geotekniske parametre. Omfanget av slike undersØkelser avhenger av under­
sØkelsens art og den geotekniske problemstilling.

De viktigste geotekniske undersØkelser/parametre er:

SKJÆRFASTHET (Su, Tf)
(udrenert skjærfasthet) bestemm es ved trykkforsØk og konusforsØk på
uforstyrrede prØver i laboratoriet eller vingebor in situ. Skjærfastheten
av leire er ikke entydig, den vil variere med · retning, m!lehastighet og
andre forhold. ·

SKJÆRFASTHETSPARAMETRE
Kohesjon c (eller attraksjon a) og friksjonsvinkel + angir variasjonen av
skjærfaøthet med effektivt korntrykk {total trykk minus poretrykk).
Verdiene bestemmes ved triaks iale trykkforsØk eller skjærforsØk med pore­
trykksmlling.

SERSITIVITET {S)
er forholdet mellom en leires udrenerte skjærfasthet i uforstyrret og i
omrØrt tilstand, som bestemt ved konusforsØk. Sensitiviteten varierer
vanligvis ved norske leirer .ellom verdier pl ca. 3 til verdier større
enn 100. Leire som blir flytende i omrØrt tilstand betegnes kvikkleire.

VABNINNHOLD{w)
angir vekten av vann i %av vekten av fast stoff i prØven og bestemmes ved
tØrking ved 11ooc.

DATO SAK NR. TIGN. Nfl ,
Jan. 1974 4000 2
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ANG. :
GEOTEKNISKE DEFINISJONER, LABORATORIEUNDERSOKELSER AV PROV ER

FLYTEGRENSE (wL) (eller finhetstall wF) og UTRULLINGSGRENSE
(Atterbergs grenser) er det vanninnhold hvor en omrØrt leire gar over fra
plastisk til flytende konsistens, henholdsvis fra plastisk til
konsistens.

PORØSITET (n)
er volumet av porene i %av totalvolumet av prØven.

ROMVEKT(y)
er vekten pr. volumenhet av prØven. Romvekt, vanninnhold og porØsitet er
sammenhengende verdier ved vannf.ylte porer.

TØRR ROMVEKT ( YD)
er &V tØrrstoffet pr. volumenhet.

KOMPRIMERING$EGENSKAPER
for en jordart undersØkes ved pakningsforsØk (Proctor-forsØk).
PrØver med forskjellig vanninnhold komprimeres komprimeringa­
arbeid. Resultatene fremstilles i et diagram som viser tØrr romvekt som
funksjon av vanninnhold. Den maksimale tØrre romvekt som oppnås benyttes
ved definisjon av krav til utfØrelsen av komprimeringsarbeider.

CBR (CALIFORNIA BEARING RATIO)
er et uttrykk for relativ bæreevne av et jordmateriale. Et stempel presses ned
fra overflaten av det pakkede materiale med en bestemt hastighet. CBR-verdien
angir nØdvendig kra:t't for en bestemt deformas.ion, angitt i %av en forhånda­
bestemt kra:t't for tilsvarende deformasjon på et standard materiale av knust
stein. CBR benyttes til dimensjonering av overbygning for asfaltdekker.

HUMUS INNHOLD (Ona) ·
bestemmes ved en kolorimetrisk natronlutmetode og angir innholdet av
humufiserte organiske bestanddeler i en relativ skala.

KOMPRESSIBILITET
måles ved ØdometerforsØk (eller Ødo-triaksial forsØk). En prØve påfØres belast­
ning trinnvis og for hvert trinn måles sammentrykningen etter bestemte tids­
intervaller. Av forsØket beregnes parametre som uttrykker materialets motstand
mot sammenpresning og tilhØrende tidsfunksjon, parametre som må kjennes for
setningsberegninger.

KORNFORDELINGSANALYSE
utfØres ved sikting av fraksjonene stØrre enn 0.125 mm. For de mindre partikler
bestemmes den ekvivalente korndiameter ved hydrometeranalyse. Haterialet slemmes
opp i vann, romvekten av suspensjonen måles med bestemte tidsintervaller og
kornfordelingen kan dernest beregnes ut fra Stokes lov om partiklenes sedimenta­
sjonshastighet.

TELEFARLIGHET
bestemmes ut fra kornfordelingen eller ved å måle den kapillære stigehØyde i
et kapillarimeter. Telefarligheten graderes i gruppene Tl (ikke telefarlig),
T 2 (lite telefarlig), T 3 (middels telefarlig) og T 4 (meget telefarlig).

PERMEABILITETSKOEFFISIENTEN (k)
uttrykker strØmningshastigheten for vann gjennom materialet under en hydraulisk
gradient på l, I leire er k =lo-6 - lo-9 cm/aek. og i sand og grus er
k = lo-l - lo-3 cm/sek.

som nØdvendiggjØr utfØres hoved­
s&kellg ved hjelp av programmer vi har utviklet for en bord-regnemaskin med
n 1nt.t.,.rh :lrd.

DATO MAL SAK NR. TEGN. NR.

Jan.l974 4000 2
REV.
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